
FVE v bytových domech
Novela vyhlášky o PTE

VYHLÁŠKA č. 408/2015 Sb., o pravidlech trhu s elektřinou

Sdílení energie v bytových domech



FVE v bytových domech
Novela vyhlášky o PTE



FVE v bytových domech
Novela vyhlášky o PTE



FVE v bytových domech
Novela vyhlášky o PTE

Energetická společenství/společenství pro OZE

•Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/944 ze dne 5. června

2019 o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou a o změně směrnice

2012/27/EU

•Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince

2018 o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů

•Transpoziční lhůty:

▪ 31. prosince 2020

▪ 30. června 2021

Řešení na národní úrovni

•Vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou ukončené MPŘ

účinnost 1. 1. 2023

•Novela energetického zákona předpokládaný termín MPŘ do konce října

snaha o schválení do konce roku 2023



FVE v bytových domech
Novela vyhlášky o PTE

Sdílení – Definice:

•“sdílení energie je poskytování energie z jiného právního důvodu, než je

prodej” nebo

•“sdílení energie je poskytování energie vyrobené energetickým

společenstvím členům energetického společenství nebo vyrobené

aktivním zákazníkem a poskytované jeho odběrným místům, jinému

zákazníkovi nebo energetickému společenství jiným způsobem než

podnikatelsky



FVE v bytových domech
Novela vyhlášky o PTE

EZ: Energetická společenství
•Energetické společenství (ES) a společenství pro obnovitelné zdroje

energie (SOZ) nejsou územně vymezeny. SOZ je považován za ES.

•Účinná kontrola je omezena územně u SOZ (na kraj, kde jsou umístěny

projekty OZE). Účinné kontroly se ani v jednom případě nemůže

účastnit “velký podnikatel”.

•Rozdělit mezi své členy je možné 33 % ze zisku (výroba, spotřeba,

obchodování a sdílení nejsou považovány za podnikání za účelem zisku dle EZ).

•ES je účastníkem trhu s elektřinou/plynem .

•Evidence osvědčení ES u ERU.

•Povinnost (elektřina):

▪ registrace odběrných a předávacích míst u distributora (§ 20d ost. 2),

▪ licence na výrobu elektřiny od 50 kW instalovaného výkonu,

▪ práva a povinnosti zákazníka vyjma ochrany spotřebitele,

▪ oprávnění obchodovat s elektřinou je omezeno na prodej přebytků vyrobené

elektřiny z vlastní výroby nespotřebovaných členy energetického společenství

a nákup elektřiny ve prospěch svých členů - vztahují se na něj práva a

povinnosti obchodníka,

▪ povinnost uzavřít s operátorem trhu smlouvu o zúčtování odchylky.

•Povinnost (plyn): paralela s elektřinou (§ 20e)



FVE v bytových domech
Novela vyhlášky o PTE

EZ: Sdílení energie

•OTE povinnost poskytovat data pro vyhodnocení.

•Distributor předává naměřená data OTE se zohlednění sdílení.

•Skutečná hodnota dodané energie musí zohledňovat alokované

množství sdílení.

•Energetický regulační úřad je oprávněn při regulaci ceny

související služby v elektroenergetice zohlednit využití distribuční soustavy při

sdílení elektřiny



FVE v bytových domech
Novela vyhlášky o PTE

Související zjednodušení

•Sněmovní tisk 313/0:

▪ Zvýšení hranice pro povinnost být držitelem licence na výrobu elektřiny

od 50 kW.

▪ Změna SZ: výrobny pro vlastní spotřebu do 50kW bez územního

rozhodnutí a stavebního povolení.




